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Sammanfattning  
Regionstyrelsen ska uppmärksamt följa de frågor som kan inverka på Region Jämtland 
Härjedalens utveckling och ekonomiska ställning. I regionstyrelsens verksamhetsplan finns en 
uppföljningsplan som visar vilka områden som särskilt ska följas upp under året. Enligt 2023 
års uppföljningsplan ska styrelsen följa upp Region Jämtland Härjedalens tillgänglighetsråd 
på sitt möte den 7 december.   
 
Den här rapporten syftar till att redogöra för rådets verksamhet och ekonomi under perioden 1 
januari 2023 till 31 oktober 2023.  
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1 Region Jämtland Härjedalens 
tillgänglighetsråd 

1.1 Inledning 
Region Jämtland Härjedalens tillgänglighetsråd är en samrådsgrupp för frågor som rör 
personer med funktionsnedsättning. Funktionshinderröreslen bereds genom sina 
representanter i rådet möjlighet att framföra synpunkter på Region Jämtland Härjedalens 
verksamheters utformning samt möjlighet att föreslås förändringar och förbättringar i 
frågor som har aktualitet för gruppen. Rådet är ett referensorgan med rätt att väcka ärenden 
hos regionstyrelsen. 

1.2 Tillgänglighetsrådets uppgifter  
Tillgänglighetsrådet har till uppgift att: 
 

• Verka för att organisationen i sina verksamheter tillförsäkrar människor med 
funktionsnedsättningar delaktighet och jämlikhet.  
 

• Framföra önskemål och vara rådgivande i frågor som rör organisationens 
verksamheter för personer med funktionsnedsättning.  
 

• Lämna synpunkter eller underlag till aktuella remisser eller delar av remisser som 
rör personer med funktionsnedsättning.  
 

• Bevaka hjälpmedelsförsörjningens utveckling i enlighet med antagen 
hjälpmedelspolicy för länet.  
 

• Sprida information om funktionshinder- och hjälpmedelsfrågor till berörda i 
Jämtland Härjedalen.  
 

• Följa forskning och utveckling inom funktionshinder- och hjälpmedelsområdet.  
 
Funktionshinderröreslen bereds genom sina representanter i rådet möjlighet att framföra 
synpunkter på Region Jämtland Härjedalen verksamheters utformning samt möjlighet att 
föreslå förändringar och förbättringar i frågor som har aktualitet för grupperna. Rådets 
inhämtande av synpunkter ska ske i så tidigt skede att synpunkter och förslag kan påverka 
ärendets handläggning i aktuell nämnd eller styrelse. Rådet ska vara ett referensorgan med 
överläggningsrätt i frågor som rör personer med funktionsnedsättning. Överläggningsrätten 
innebär också att rådet ska informeras och samråd ska ske.  
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1.3 Tillgänglighetsrådets ledamöter  
Tillgänglighetsrådet består av 13 ordinarie ledamöter. Ordförande (1 förtroendevald 
ledamot), Region Jämtland Härjedalen (1 ledamot), Försäkringskassan (1 ledamot), 
Arbetsförmedlingen (1 ledamot). Funktionshinderröreslen utser inom sig 9 ledamöter 
representerade Synskadades riksförbund i Jämtlands län (1 ledamot), DHR – Delaktighet – 
Handlingskraft – Rörelsefrihet (1 ledamot) samt Funktionsrätt Jämtland Härjedalen (7 
ledamöter). För varje ledamot finns en ersättare.  

2 Uppföljning av Region Jämtland 
Härjedalens tillgänglighetsråd  

2.1 Sammanträden  
 
Tillgänglighetsrådet hade för år 2023 inplanerat fyra arbetsutskottsmöten och fyra 
sammanträden. Med hänsyn till den tekniska kompetens som utvecklats hos gemeneman 
efter två år i en pandemi och den miljöpåverkan resor orsakar har fyra av rådets 
arbetsutskottsmöten genomförts digitalt via Teams. Tre av rådens sammanträden har 
genomförts med fysisk närvaro i Regionens Hus.  
 
Ytterligare ett sammanträde är inplanerat att genomföras i december med fysisk närvaro.  

2.2 Verksamhet 2023  
Tillgänglighetsrådet har på sina sammanträden fördjupat sig inom ett antal olika aktuella 
områden. Dels har områdena varit knutna till prioriterade områden inom styrelse och 
nämnder utifrån verksamhetsplaner och aktuella besluts- och uppföljningsärenden, dels har 
rådets ledamöter själva valt att bevaka olika intresseområden under årets gång. Bland annat 
området invånarmedverkan.  
 
Förutom föredragningar har rådets ledamöter haft möjlighet att ställa frågor till sakkunniga 
och fört dialog med ledande tjänstepersoner.  
 
Följande områden har rådet behandlat på sina möten:  
 
9 februari 2023 

• Tillgänglighetsrådets roll och uppdrag  
• Ny lagstiftning inom tillgänglighetsområdet – Tillgänglighetsdirektivet  
• Remiss regional kulturplan 2024-2027 
• Remiss regional biblioteksplan 2024-2027  
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9 maj 2023 

• Utbildning för ledamöter i Region Jämtland Härjedalens tillgänglighetsråd 
• Invånarmedverkan  
• Uppföljning och planering för tillgänglighetsrådet 2023 
• Tillgänglighetskonferens 

 
14 september 2023 

• Rundvandring i foajén på Östersunds sjukhus 
• Uppföljning av projektet Invånarmedverkan  
• Tillgänglighetsrådets sammanträdestider 2024  
• Regler och villkor för fördelning av verksamhetsbidrag  
• Uppföljning; studiebesök i restaurang Kajutan och äskande av medel  
• Uppföljning och planering för tillgänglighetsrådet 2023  
• Tillgänglighetskonferens  

 
Under rådets sista sammanträde för 2023 är en föredragning om digital tillgänglighet och 
tillgängliga möteshandlingar inplanerad. Tillgänglighetsrådet ska också få en redovisning av 
patientnämnden om nämndens uppdrag och roll i organisationen. Även uppföljning av 
projektet Invånarmedverkan ska återredovisas. Uppföljning och planering för 2024 kommer 
att beslutas under tillgänglighetsrådets sista sammanträde för året. 

2.3 Ekonomi  
 

     
 Årsbudget 2022        Utfall per  

      2022-12-31 
Årsbudget 2023       Utfall per  

     2023-10-31  
Regionbidrag 150 000 Kr   150 000 Kr 150 000 Kr  
Summa intäkter 150 000 Kr  150 000 Kr  150 000 Kr  150 000 Kr  
Personalkostnader 
(lön, arvode, 
sociala avgifter, 
andra 
ersättningar) 

  
 
 
31 243 Kr  

 
 
  

 
 
 
33 639 Kr 

Omkostnader 
(personal- 
befrämjande åtg. 
Externa 
representanter, 
resor etc.) 

  
 
 
  

  
 
 
 
2 237 Kr 

Övriga kostnader  5 722 Kr   
Summa kostnader  36 965 Kr   35 876 Kr 
Resultat  113 035 Kr   114 124 Kr  
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2.4 Måluppfyllelse  
Regionens tillgänglighetsråd ska verka utifrån sitt reglemente och de uppgifter som framgår 
av reglementet. Rådet har under perioden arbetat med frågor inom flertalet av regionens 
ansvarsområden och haft dialog med representanter och företrädare från verksamheten.   
 
I huvudsak har tillgänglighetsrådet under 2023 fokuserat på att verka för att organisationen 
i sina verksamheter tillförsäkrar människor med funktionsnedsättningar delaktighet och 
jämlikhet, framföra önskemål och vara rådgivande i frågor som rör organisationens 
verksamheter för personer med funktionsnedsättning och följt forskning och utveckling 
inom funktionshinder- och hjälpmedelsområdet.  
 
Utifrån att en ny mandatperiod började gälla vid årsskiftet och nya ledamöter tillträdde i 
tillgänglighetsrådet har utbildningsinsatser varit återkommande under rådets 
sammanträden. Bland annat har tillgänglighetsrådet fått information om region Jämtland 
Härjedalens regler och villkor för utbetalning av verksamhetsbidrag.  
 
Tillgänglighetsrådet har under året fått information om projektet Invånarmedverkan som 
pågått inom det folkhälsopolitiska området. Projektet har varit en del av omställningen till 
Nära vård där en systematisk patient- och brukarmedverkan är viktig för att säkerställa en 
god kvalitet och utveckling av regionens uppdrag. Rådets ledamöter fick möjlighet att bjuda 
in projektledaren till sina organisationstillhörigheter för att föra en fördjupad dialog om hur 
patient-, brukar- och anhörigorganisationernas kunskap och kompetens kan används i det 
utvecklingsarbete som pågår. Projektledaren har besökt rådet vid ett tillfälle för att delge 
aktuellt läge i arbetsprocessen samt för att tillförsäkra rådets delaktighet i frågor som rör 
organisationens verksamheter för personer med funktionsnedsättning. Återredovisning av 
projektet är planerat till rådets sista sammanträde för 2023.   
 
Vidare har rådet bevakat forskning och utveckling inom hjälpmedelsområdet. Vid första 
sammanträdet för året fick rådet en redogörelse om ny lagstiftning inom 
tillgänglighetsområdet, tillgänglighetsdirektivet. Till rådets sista sammanträde för 2023 är 
en dialog om digital tillgänglighet och tillgängliga möteshandlingar inplanerad. Dialogen 
syftar till att inhämta synpunkter från rådets ledamöter i det utvecklingsarbete som pågår 
avseende Region Jämtland Härjedalens ärendehanteringssystem.  
 
Tillgänglighetsrådet fick under sitt sammanträde i februari möjlighet att inkomma med 
synpunkter på remissversionen av Regional kulturplan 2024–2027. För den Regionala 
biblioteksplanen 2024–2027 var tillgänglighetsrådet en av flera remissinstanser som 
uppmanades att lämna ett remissvar.  
 
Ytterligare ett fokusområde under året har varit att vara ett forum för kunskapsspridning i 
frågor som rör personer med funktionsnedsättning. Under större delen av sammanträdena 
har en stående punkt varit Aktuella frågor i organisationerna där representanterna från 
dem olika organisationerna delgivit varandra information om vad respektive organisation 
arbetat med ute i länet. För att främja informationsspridningen har presentationsmaterial 
bifogats protokollen i syfte att underlätta spridningen ut i organisationerna.  
 
Tillgänglighetsrådet har löpande under året följt upp sin verksamhetsplanering och verkat 
utifrån sitt reglemente. På samtliga sammanträden har rådets ledamöter haft möjlighet att 
lämna synpunkter eller önskemål på områden att följa upp och fördjupa sig inom på 
kommande sammanträden. Ledamöterna har också förmedlat informationen från 
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tillgänglighetsrådets sammanträde till sina organisationer och inhämtat frågor från 
organisationstillhörigheterna. Det har skapat breda diskussioner i rådet och främjat 
delaktigheten.  
 
Den årliga tillgänglighetskonferensen som anordnas av tillgänglighetsrådet har inte 
genomförts under 2023. Det med anledning av att konferensdagen kräver noggrann 
planering i god tid innan som inte har varit möjligt att uppnå med nya ledamöter och 
ordförande i rådet sedan årsskiftet. Däremot har planering för kommande konferens 
påbörjats under året.  
 
Under 2023 har tillgänglighetsrådet enbart haft fysiska möten efter mer än två år av 
pandemi och digitala möten. Det har, likt i slutet av 2022, möjliggjort förbättrad dialog 
mellan ledamöterna och politiska företrädare samt tjänstepersoner som under pandemin 
var begränsad på grund av den digitala mötesformen. 
 
Utifrån tillgänglighetsrådets genomförda arbete under 2023 går det att konstatera att rådet 
genomfört tre av sammanlagt fyra planerade sammanträden. Ytterligare ett sammanträde 
återstår innan årets slut. Tillgänglighetsrådet kan delvis konstateras ha uppfyllt vad som 
framgår av reglementet med anledning av att rådet under året enbart varit delaktig i ett 
remissvar och inte initierat något ärende till regionstyrelsen. För att rådet ska ha en 
tydligare rådgivande roll borde rådet i större utsträckning vara delaktig i remisser eller delar 
av remisser som rör frågor om personer med funktionsnedsättning. Möjligt 
förbättringsområde är att tillgänglighetsrådet i bredare omfattning inkluderas i 
ärendehanteringsprocessens avstämningsfas eller andra utvecklingsarbeten för att uppfylla 
kriteriet i reglementet.  
 
Sammantaget är tillgänglighetsrådet ett forum för kunskap och informationsutbyte mellan 
företrädare för funktionshinderorganisationerna och regionens politiska organ och 
verksamheter, vilket har beaktats vid rådets sammanträden. Rådet har fått flera 
föredragningar om pågående verksamheter och getts möjlighet till dialog med ansvariga 
tjänstepersoner. Presentationsmaterial har bifogats protokollen för att underlätta 
spridningen i organisationerna. Föredragshållare uppger att de gärna kommer till 
organisationerna och informerar vid förfrågan.  
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